4 *Qua his impeditiora*] h. e. Si qua loca. De Hispanorum cohorte impeditioribus locis assueta, cf. infr. xxii. 18.

5 *Erpugnandi*] Hoc monente Pe-  
rizonio Bekker. et Kreyss. reposuerunt. Vulgo *oppugnandi*.

6 *Quam plurimum*] Quum maxi-  
mam spem efficiendi id, quod destina-  
rat, in eo collocasset, si celare posset

ineeptum suum. CREV.

7 *Magis agmina, quam acies*] *Ag-  
men* est exercitus eo ordine composi-  
tus, qui ad iter faciendum accommo-  
datus est: *acies*, exercitus aptatus ad  
pugnam. Vult igitur Livius hos ex-  
ercitus eo ordine instructos concur-  
risse, qui itineri magis aptus esset,  
quam proelio. CREV.

8 Haud longi inde temporis, dum intolerabilia frigora <sup>U. C. 534.</sup>  
erant, quies militi data est: et ad prima ac dubia signa <sup>A. C. 218.</sup>  
veris profectus ex hibernis, in Etruriam ducit, eam quoque <sup>58.</sup>  
gentem, sicut Gallos Liguresque, aut vi aut voluntate ad-  
iuncturus. Transeuntem Apenninum adeo atrox adorta <sup>Transitum</sup>  
tempes est, ut Alpium foeditatem prope superaverit. <sup>Apennini</sup>  
Vento mixtus imber quum ferretur in ipsa ora, primo, <sup>tentat Han-</sup>  
quia aut arma omittenda erant, aut contra emitentes vortice  
9 intorti affligebantur, constitere: dein, quum iam spiritum  
1 inehuderet nec reciprocare animam sineret, aversi a vento  
parumper consedere. Tum vero ingenti sono coelum  
strepere, et inter horrendos fragores nuncare ignes: capti  
auribus et oculis metu omnes torpere. Tandem, effuso  
imbre, quum eo magis accensa vis venti esset, ipso illo, quo  
deprehensi erant, loco castra ponere necessarium visum est.  
Id vero laboris velut de integro initium fuit. Nam nec  
explicare quiequam, nec statuere poterant; nec, quod  
statutum esset, manebat, omnia perscidente vento et  
2 rapiente: et mox aqua levata vento, quum super gelida  
montium iuga concreta esset, tantum nivosae grandinis de-  
iceit, ut, omnibus omissis, procumberent homines, tegmin-  
ibus suis magis obruti, quam tecti. Tantaque vis frigoris  
insecuta est, ut, ex illa miserabili hominum iumentorumque  
strage quum se quisque attollere ac levare vellet, diu ne-  
quiret, quia, torpentibus rigore nervis, vix flectere artus  
poterant. Deinde, ut tandem agitando sese movere ac re-  
cepere animos, et raris locis ignis fieri est coepitus, ad alien-  
nam opem quisque inops tendere. Biduum eo loco, velut  
obsessi, mansere. Multi homines, multa iumenta, elephanti  
quoque ex his, qui proclio ad Trebiam facto superfuerant,  
3 septem absumti.

Degressus Apennino retro ad Placentiam castra movit, <sup>59.</sup>  
et ad decem millia progressus consedit. Postero die duo- <sup>Regreditur.</sup>  
decim millia peditum, quinque equitum adversus hostem  
ducit. Nec Sempronius consul (iam enim redierat ab  
Roma) detrectavit certamen: atque eo die tria millia pas-  
suum inter bina castra fuere. Postero die ingentibus <sup>Pugna inter</sup>  
animis, vario eventu, pugnatum est. Primo concursu adeo <sup>Sempro-</sup>  
res Romana superior fuit, ut non acie vinecent solum, sed <sup>nium et</sup>  
pulsos hostes in castra persequerentur; mox castra quoque <sup>Hanniba-</sup>  
oppugnarent. Hannibal, paucis propugnatoribus in vallo

8 *Haud longi inde temporis]* Ita I. F. Gronov. emendavit. Vulgo *haud longis inde temporibus.*

9 *Affligebantur]* Humi prosterne-  
bantur, ut supr. 35.

1 *Reciprocare animam]* h. e. Re-

ciproco halitu aerem excipere et ef-  
flare. CREV.

2 *Aqua levata vento]* Vapores sub-  
lati vento. STROTH.

3 *Septem absumpti]* Unum solum  
superfuisse tradit Pol. iii. 74.

U. C. 534. portisque positis, ceteros confertos in media castra recepit,  
 A. C. 218. intentosque signum ad erumpendum spectare iubet. Iam  
 nona ferme diei hora erat, quum Romanus, nequicquam  
 fatigato milite, postquam nulla spes erat potiundi castris,  
 signum receptui dedit. Quod ubi Hannibal accepit, laxa-  
 tamque pugnam et recessum a castris vidit, extemplo  
 equitibus dextra laevaque emissis in hostem, ipse cum  
 peditum robore mediis castris erupit. Pugna raro ulla<sup>4</sup>  
 magis saeva, et cum utriusque partis pernicie clarior fuisse<sup>5</sup>,  
 si extendi eam dies in longum spatium sivisset. Nox ac-  
 censum ingentibus animis proelium diremit. Itaque acrior  
 conurus fuit, quam caedes; et, sicut aequata ferme pugna  
 erat, ita clade pari discessum est. Ab neutra parte sexcen-  
 tis plus peditibus, et dimidium eius equitum cecidit. Sed  
 maior Romanis, quam pro numero, iactura fuit: quia  
 equestris ordinis aliquot, et tribuni militum quinque, et  
 praefecti sociorum tres, sunt interficii. Secundum eam<sup>5</sup>  
 pugnam Hannibal in Ligures, Sempronius Lucam conces-  
 sit. Venienti in Ligures Hannibali per insidias intercepti  
 duo quaestores Romani, C. Fulvius et L. Lucretius, cum  
 duobus tribunis militum, et quinque equestris ordinis sena-  
 torum ferme liberis, quo magis ratam fore cum his pacem  
 societatemque crederet, traduntur.

60. Res gestae a Cn. Scipione in Hispania.  
 His haec in Italia geruntur, Cn. Cornelius Scipio, in  
 Hispaniam cum classe et exercitu missus, quum, ab ostio  
 Rhodani profectus, Pyrenacosque montes circumvectus,  
 Emporiis appulisset classem, exposito ibi exercitu, orsus a  
 Lacetanis, omnem oram usque ad Iberum flumen, partim  
 renovandis societatibus, partim novis instituendis, Romanae  
 ditionis fecit. Inde conciliata elementiae fama, non ad  
 maritimos modo populos, sed, in mediterraneis quoque ac  
 montanis, ad ferociores iam gentes valuit: nec pax modo  
 apud eos, sed societas etiam armorum, parata est: valida-  
 que aliquot auxiliarum cohortes ex iis conscriptae sunt.  
 Hammonis cis Iberum provincia erat: cum reliquerat Han-  
 nibal ad regionis eius praesidium. Itaque prius, quam  
 alienarentur omnia, obviam cunctum ratus, castris in con-  
 spectu hostium positis, in aciem eduxit. Nec Romano  
 differendum certamen visum: quippe qui sciret, cum  
 Hannone et Hasdrubale sibi dimicandum esse: malletque  
 adversus singulos separatim, quam adversus duos simul,  
 Hanno vice rem gerere. Nec magni certaminis ea dimicatio fuit. Sex  
 millia hostium caesa, duo capta cum praesidio castrorum:

<sup>4</sup> *Pugna raro ulla magis saeva* | Gronov, in textum recepit Bekker,

<sup>5</sup> *Præfecti sociorum* | De his vide

Tac. Ann. i. 71. Polyb. vi. 26. Ea-  
 dem omnia in socios, quae tribuni  
 militum in cives, usurpabant.

6 nam et castra expugnata sunt, atque ipse dux cum aliquot principibus capiuntur: et Scissis, propinquum castris oppidum, expugnatur. Ceterum praeda oppidi parvi pretium rerum fuit; suppellex barbarica, ac vilium mancipiorum. 7 Castra militem ditavere; non eius modo exercitus, qui victus erat, sed et eius, qui cum Hannibale in Italia militabat, omnibus fere caris rebus, ne gravia impedimenta ferentibus essent, citra Pyrenaeum relictis.

Priusquam certa huius cladis fama accideret, transgressus Iberum Hasdrubal cum octo millibus peditum, mille equitum, tanquam ad primum adventum Romanorum ocurrsum, postquam perditas res ad Scissim amissaque castra accepit, iter ad mare convertit. Haud procul Tarracone classicos milites navalesque socios, vagos palantesque per agros, (quod ferme sit, ut secundae res negligentiam crecent) equite passim dimisso, cum magna caede, maiore figura ad naves compellit. Nec diutius circa ea loca morari ausus, ne a Scipione opprimeretur, trans Iberum sese recepit. Et Scipio, raptim ad famam novorum hostium agmine acto, quum in paukos praefectos navium animadvertisset, praesidio Tarracone modico relieto, Emporias cum classe rediit. Vixdum digresso eo, Hasdrubal aderat: et, Ilergetum populo, qui obsides Scipioni dederat, ad defectionem impulso, cum eorum ipsorum iuventute agros fidelium Romanis sociorum vastat. Vastat sociorum P. R. agros. Excito deinde Scipione hibernis, 9 toto eis Iberum rursus cedit agro. Scipio, relietam ab auctore defectionis Ilergetum gentem quum infesto exercitu invasisset, compulsis omnibus Athanagiam, urbem, quae caput eius populi erat, circumcedit: intraque dies paukos, pluribus quam ante obsidibus imperatis, Ilergetes, pecunia etiam multatos, in ius ditionemque recepit. Inde in Ausitanos prope Iberum, socios et ipsos Poenorum, procedit: atque, urbe eorum obsessa, Lacetanos auxilium finitimus ferentes nocte, haud procul iam urbe, quum intrare vellent, exceptit insidiis. Caesa ad duodecim millia: exuti paene omnes armis, domos passim palantes per agros diffugere: nec obsessos alia ulla res, quam iniqua oppugnantibus hiems, tutabatur. Triginta dies obsidio fuit: per quos raro un-

*6 Dur cum aliquot principibus capiuntur]* Elegans genus loquendi. cf. infr. xxvi. 46. xlvi. 20. Sall. Cat. xlvi. Ter. Heaut. iii. 1. 64. DRAK.

*7 Praeda oppidi]* Praeda oppidi fuit rerum parvi pretii; nihil habuit nisi res parvi pretii. CREV.

*8 Non eius modo exercitus]* Hic aliquid ex sensu supplendum est. Castra militem ditavere, qui in iis reperit non modo eius exercitus opes,

qui victus erat, sed etiam omnes fere caras res eius qui cum Hannibale militabat, relietas citra Pyrenaeum, ne gravia impedimenta ferentibus essent. CREV.

*9 Ab auctore defectionis]* Hasdrubale, qui eis Iberum se receperat. Ceterum de Athenagia multum ap. viros doctos dubitatur, quae quibusdam *Lerida*, *Syothio* *Aytone* haud procul Ibero sita, hodie esse videtur.

U. C. 534. quam nix minus quattuor pedes alta iacuit: adeoque pluteos <sup>1</sup>  
 A. C. 218. ac vineas Romanorum operuerat, ut ea sola, ignibus aliquoties coniectis ab hoste, etiam tutamentum fuerit. Postremo quum Amusitus princeps eorum ad Hasdrubalem profugisset, viginti argenti talentis pacti deduntur. Tarraconem in hiberna redditum est.

62. Romae aut circa urbem multa ea hieme prodigia facta: Prodigia. aut (quod evenire solet, motis semel in religionem animis) multa nuntiata, et temere credita sunt: in quis ingenuum infantem semestrem in foro olitorio triumphum elamasse: et foro boario bovem in tertiam contignationem sua sponte escendisse, atque inde tumultu habitatorum territum sese deieisse: et navium speciem de coelo affulsisse, et aedem Spei, quae est in foro olitorio, fulmine iactam: et Lanuvii hastam <sup>2</sup> se commovisse: et corvum in aedem Iunonis devolasse, atque in ipso pulvinario consedisse: et in agro Amiternino multis locis hominum specie procul candida veste visos, nec cum ullo congressos: et in Piceno lapidibus pluisse: et Caere sortes extenuatas: et in Gallia lupum vigili gla- <sup>3</sup> Procurata. dium e vagina raptum abstulisse. Ob cetera prodigia libros adire decemviri iussi. Quod autem lapidibus plu- <sup>4</sup> set in Piceno, novendiale saerum edictum, et subinde aliis procurandis prope tota civitas operata fuit. Iam primum omnium urbs lustrata est, hostiaeque maiores, quibus editum <sup>5</sup> est, diis caesae; et donum ex auri pondo quadraginta Lanuvium ad Iunonis portatum est; et signum aeneum matronae Iunoni in Aventino dedicaverunt; et lectisternium Caere, ubi sortes attenuatae erant, imperatum; et supplicatio Fortunae in Algido; Romae quoque et lectisternium Iuuentati, et supplicatio ad aedem Herculis nominatim; deinde universo populo circa omnia pulvinaria indicta; et Genio maiores hostiae caesae quinque; et C. Atilius Ser-

<sup>1</sup> *Pluteos ac vineas*] Plutei non multum differabant a vineis et ad similis ferme usus adhibebantur. CREV.

<sup>2</sup> *Lanuri hastam se commovisse*] Intelligenda videtur hasta Iunonis Sospitae, cuius fortasse etiam nomen excidit. CREV.

<sup>3</sup> *Caere sortes extenuatas*] Sortes hoc loco intelligi possunt vel tabulæ ligneæ, vel membranulae, quae inscriptas haberent aliquas vel literas, vel voces, vel versiculos. Igitur ubi hie sortes extenuatae dicuntur, intelligendum est eas vel tabellas, vel membranulas visas esse coarctari et in angustius spatium redigi; sive potius sacerdotum fraude subiectas quasdam minores in locum earum,

quae vulgo educebantur, et maiores erant. Porro Salmasius observat, in ostentis, ut et in somniis, omnia maiora et auctiora videre laetum ac prosperum iudicari solitum fuisse: contra, triste omen fuisse, si qua res solito minor, tenuior, defectiorque appareret. CREV. cf. Niebhr. i. n. 1129.

<sup>4</sup> *Decemviri*] Sacris faciundis, supr. x. 8.

<sup>5</sup> *Urbs lustrata est*] Designatur Amburbum, sive Amburbale sacrum; quod sic dicebatur, quia urbem circuibat et ambibat victimæ. CREV.

<sup>6</sup> *Hostiaeque maiores*] Hostiae maiores opponuntur lactentibus, ut apparelat infr. xxii. 1. CREV.

ramus praetor vota suscipere iussus, si in decem annos res- U. C. 534.  
publica eodem stetisset statu. Haec procurata votaque ex A. C. 218.  
libris Sibyllinis, magna ex parte levaverant religione  
animos.

Consulum designatorum alter Flaminius, cui eae legiones, 63.  
quae Placentiae hibernabant, sorte evenerant, edictum et  
7 literas ad consulem misit, ut is exercitus Idibus Martiis  
8 Arimini adesset in castris. Huic in provincia consulatum Temeritas  
inire consilium erat, memori veterum certaminum cum et arrogan-  
9 Patribus; quae tribunus plebis, et quae postea consul, prius tia Flami-  
de consulatu, qui abrogabatur, dein de triumpho habuerat; ni. iii.  
invisus etiam Patribus ob novam legem, quam Q. Claudius  
tribunus plebis adversus senatum, uno Patrum adiuvante C.  
Flaminio, tulerat; ne quis senator, enive senatorius pater  
fuisset, maritimam navem, quae plus quam trecentarum am-  
phorarum esset, haberet. Id satis habitum ad fructus ex  
2 agris vectandos: quaestus omnis Patribus indecorus visus.  
Res, per summam contentionem acta, invidiam apud nobilitatem  
suasori legis Flaminio, favorem apud plebem alterum-  
3 que inde consulatum, peperit. Ob haec ratus auspiciis emen-  
tiendis, Latinarumque feriarum mora, et consularibus aliis  
impedimentis retenturos se in urbe, simulato itinere privatus  
clam in provinciam abiit. Ea res, ubi palam facta est, Clam in  
novam insuper iram infestis iam ante Patribus movit: ‘Non provinciam  
‘cum senatu modo, sed iam cum diis immortalibus, C. abit.  
‘Flaminium bellum gerere. Consulem ante inauspicato  
factum revocantibus ex ipsa acie diis atque hominibus non  
paruisse: et nunc conscientia spretorum et Capitolium et  
sollemnem votorum nuncupationem fugisse: ne die initi  
magistratus Iovis optimi maximi templum adiret: ne se-  
natum, invisus ipse, et sibi uni invisum, videret consule-

7 *Idibus Martiis*] Hie dies tum temporis magistratibus ineundis solennis erat. cf. infr. xxii. 1. SRR.

8 *Arimini*] De Flaminii dolis nihil habet Polybius, qui Flaminium Arretium, Servilium Ariminum profectos esse scribit. iii. 77.

9 *Quae tribunus plebis*] Quando rogationem de agro Gallico et Piceno viritim dividendo tulerat. cf. Val. Max. v. 4. Cie. de Sen. 4.

1 *Quae postea consul*] cf. Plut. in Mare, qui tradit, quum augures vitio eratos esse consules, adversus Insulaires profectos, dixissent, senatum eos confestim literis Romanum revocasse et iussisse, quam primum consulatu se abdicare nec quiequam pro imperio gerere: Flaminium vero has literas

non prius aperuisse, quam hostes fudisset: cf. Polyb. ii. 32, 33, itaque vitori, cum ingenti praeda redeunti, triumphum fuisse negatum; ipsum vero privatum triumphasse, et mox magistratus abire coactum esse. RUP.

2 *Quaestus omnis Patribus indecorus visus*] Nam senatores post bellum Punicum primum in Sicilia, Sardinia, et Corsica praedia sibi comparare, et per speciem deportandorum ex iis fructuum negotiationes, amplissimo ordine indignas, exercere cooperantur; quod h. l. significari videtur. DUK. cf. Ern. Clav. Cic. v. *Negotiator*.

3 *Auspiciis ementientis*] Huiusmodi artes Patres saepissime adhibuerunt, maxime contra plebeios homines. RUP.

U. C. 534. ‘retque: ne Latinas indiceret, Iovique Latiali solenne sa- +  
 A. C. 218. ‘erum in monte faceret: ne, auspicato profectus in Capito-  
 ‘lium ad vota nuncupanda, paludatus inde cum lictoribus  
 ‘ad provinciam iret. Lixae modo sine insignibus, sine  
 ‘lictoribus, profectum clam, furtim, haud aliter quam si  
 ‘exsilii causa solum vertisset. Magis pro maiestate videlicet  
 ‘imperii Ariminii, quam Romae, magistratum initurum, et  
 ‘in deversorio hospitali, quam apud penates suos, practex-  
 ‘tam sumpturum.’ Revocandum universi retrahendumque  
 censuerunt; et cogendum omnibus prius praesentem in  
 deos hominesque fungi officiis, quam ad exercitum et in  
 provinciam iret. In eam legationem (legatos enim mitti  
 placuit) Q. Terentius et M. Antistius profecti, nihilo magis  
 eum moverunt, quam priori consulatu literae moverant ab  
 senatu missae. Paucos post dies magistratum initit, immo-  
 lautique ei vitulus iam ictus e manibus sacrificantium sese  
 quum proripuisset, multos circumstantes crnore respersit.  
 Fuga procul etiam maior apud ignaros, quid trepidaretur,  
 et concursatio fuit: id a plerisque in omen magni terroris  
 acceptum. Legionibus inde duabus a Sempronio prioris  
 anni consule, duabus a C. Atilio praetore acceptis, in Etruri-  
 am per Apennini tramites exercitus duci est coepitus.

<sup>4</sup> *Ne Latinas indiceret]* Mos erat, dixissent et celebrassent, cf. supr. v.  
 ut consules non ante in provincias 17. Crev.  
 proficerentur, quam has ferias in-

## EPITOME LIBRI XXII.

---

HANNIBAL, per continuas vigilias in paludibus oculo amissis, venit in Etruriam; per quas paludes quatrius et tribus noctibus sine ulla requie iter fecit. C. Flamininus consul, homo temerarius, contra auspicia profectus, signis militibus effossis, quae tolli non poterant, et ab equo, quem conserderat, per caput derolutus, insidiis ab Hannibale circumventus, ad Trasimenum lacum cum exercitu caesus est. Sex millia, quae eruperant, fide ab Mahabale data, perfidia Hannibalis vincta sunt. Quum ad nuntium clavis Romae luctus esset, duae matres, ex insperato receptis filiis, gudio mortuae sunt. Ob hanc cladem ex Sibyllinis libris ver sacrum rotum. Quum deinde Q. Fabius Maximus dictator, adversus Hannibalem missus, nollet acie cum eo configere, ne, contra ferocem tot victoriis hostem, territum adversis proeliis militem pugnae committeret, et, opponendo se tantummodo, conatus Hannibalis impediret: M. Minucius magister equitum, ferox et temerarius, criminando dictatorem tanquam segnem et timidum, effecit, ut populi iussu acquaretur ei cum dictatore imperium; divisoque exercitu, quum iniquo loco conflisset, et in maximo diserimine legiones eius essent, superveniente cum exercitu Fabio Maximo diserimine liberatus est. Quo beneficio rictus castra cum eo iunxit, et patrem cum saltavit; idemque facere milites iussit. Hannibal, vastata Campania, inter Cusilinum oppidum et Calliculum montem a Fabio clausus, sarmentis ad cornua boum alligatis et incensis, praesidium Romanorum, quod Callienlam insidebat, sugarit: et sic transgressus est saltum. Idemque Q. Fabii Maximi dictatoris, quum circumposita ureret, agro pepereit, ut illum tanquam proditorem suspectum faceret. Aemilio deinde Paullo et Terentio Varrone consulibus et ducibus, cum maxima clade adversus Hannibalem ad Cannas pugnatum est: eaque eo proelio Romanorum quadraginta quinque millia, cum Paullo consule et senatoribus octoginta, consularibus atque praetoriis aut aedilicis triginta. Post quam cladem quum a nobilibus adolescentibus propter desperationem consilium de relinquenda Italia iniretur, P. Cornelius Scipio tribunus militum, qui postea Africanus nuncupatus est, stricto

*super capita deliberantium ferro, iuravit, se pro hoste habiturum eum, qui in verba sua non iurasset; effecitque, ut omnes, minime relictum iri a se Italianam, iureiurando astrin gerentur. Praeterea trepidationem urbis et luctum, et res in Hispania meliore eventu gestas continet. Opimia et Floroniu, Vestales virgines, incesti damnatae sunt. Propter paucitatem vero militum serrorum octo millia armata sunt. Captivi, quum potestas esset redimendi, redempti non sunt. Varroni obviam itum est, et gratiae actae, quod de republica non desperasset.*

# T. LIVII PATAVINI

## L I B E R XXII.

ETIAM ver appetebat, quum Hannibal ex hibernis movit, U. C. 53<sup>5</sup>.  
et nequicquam ante conatus transcendere Apenninum A. C. 217.  
intolerandis frigoribus, et cum ingenti periculo moratus ac  
metu. Galli, quos praedae populationumque conciverat  
spes, postquam pro eo, ut ipsi ex alieno agro raperent age-  
rentque, suas terras sedem belli esse, premique utriusque  
partis exercituum hibernis viderunt; verterunt retro ad  
Hannibalem ab Romanis odia: petitusque saepe principum  
insidiis, ipsorum inter se fraude, eadem levitate, qua con-  
senserant, consensum indicantium, servatus erat; et, mu-  
tando nunc vestem, nunc tegumenta capitis, errore etiam  
sese ab insidiis munierat. Ceterum hic quoque ei timor  
causa fuit maturius movendi ex hibernis.

2 Per idem tempus Cn. Servilius consul Romae Idibus  
Martii magistratum iniit. Ibi quum de republica retulis-  
set, redintegrata in C. Flaminium invidia est. ‘Duos se Querelae  
‘consules creasse, unum habere. Quod enim illi iustum Romanorum  
‘imperium, quod auspicium esse? Magistratus id a domo, de Flaminio.  
‘publicis privatisque penatibus, Latinis feriis actis, sacrificio  
3 ‘in monte perfecto, votis rite in Capitolio nuncupatis,  
4 ‘cum ferre: nec privatum auspicia sequi, nec sine auspiciis  
5 ‘profectum in externo ea solo nova atque integra concipere

1 *Errore etiam]* Fraude, quae eos in errore duceret. Polybius iii. 78. Hannibalem capillamenta, ad omnia aetatum discrimina formata, sibi paravisse scribit.

2 *Per idem tempus]* Praetores huius anni Livius praeter morem omisit. Quorum M. Aemilius Regulus urbanam iurisdictionem exercebat: M. Pomponius Matho peregrinam: T. Otaclius Crassus Siciliam: A. Cornelius Mammula Sardiniam habebat.

3 *In monte]* Albano. cf. supr. xxi.  
63.

4 *Nec privatum auspicia sequi]* Quippe pullorum sacerorum auspicii gratia Augures imperatorem sequabantur; sed privatum auspicia non sequabantur.

5 *Nova atque integra concipere]* Semel enim cum auspiciis profectus domo, poterat in externo solo ea iterumque iterumque rite capere. At ea nova et non ante quaesita sibi aequirere in externo solo non posse contendunt Patres eum, qui sine iis profectus esset. C.R.E.V.

U. C. 535. 'posse.' Augebant metum prodigia ex pluribus simul locis  
 A. C. 217. nuntiata: in Sicilia militibus aliquot spicula, in Sardinia<sup>6</sup>  
 Prodigia. autem in muro circumeunti vigilias equiti scipionem, quem  
 manu tenuerat, arsisse, et litora crebris ignibus fulsisse, et  
 scuta duo sanguine sudasse, et milites quosdam ietos fulmi-  
 nibus, et solis orbem minui visum: et Praeneste ardentes<sup>7</sup>  
 lapides coelo cecidisse: et Arpis parmas in coelo visas,  
 pugnantemque cum luna solem: et Capenae duas interdiu  
 lunas ortas: et aquas Caeretes sanguine mixtas fluxisse;  
 fontemque ipsum Herculis cruentis manasse sparsum ma-  
 culis: et in Antiati metentibus cruentas in corbem spicas  
 cecidisse: et Faleriis coelum findi velut magno hiatu visum;  
 quaque patuerit, ingens lumen effulsisse: sortes sua sponte<sup>8</sup>  
 attenuatas, umamque excidisse, ita scriptam: MAVORS TE-  
 LUM SUUM CONCUTIT: et per ideum tempus Romae signum  
 Martis Appia via ad simulacula luporum sudasse: et Capuae  
 speciem coeli ardantis fuisse, lunaeque inter imbreu caden-  
 tis. Inde minoribus etiam dictu prodigiis fides habita:  
 Procurata. capras lanatas quibusdam factas, et gallinam in marem, gal-  
 lum in feminam sese vertisse. His, sicut erant nuntiata,  
 expositis, auctoribusque in curiam introductis, consul de re-  
 ligione Patres consuluit. Decretum, ut ea prodigia, partim  
 maioribus hostiis, partim lactentibus, procurarentur: et uti  
 supplicatio per triduum ad omnia pulvinaria haberetur.  
 Cetera, quum decemviri libros inspexissent, ut ita fierent,  
 quemadmodum cordi esse divis, carminibus praefarentur.<sup>9</sup>  
 Decemvirorum monitu decretum est, Iovi primum donum  
 fulmen aureum pondo quinquaginta fieret; Iunoni Mimer-  
 vaeque ex argento dona darentur; et Iunoni Reginae in  
 Aventino, Iunonique Sospitae Lanuvii maioribus hostiis  
 sacrificaretur; matronaeque, pecunia collata, quantum con-  
 ferre cuique commodum esset, donum Iunoni Reginae in  
 Aventinum ferrent, lectisterniumque fieret; quin et ut li-  
 bertinae et ipsae, unde Feroniae donum daretur, pecuniam  
 pro facultatibus suis conferrent. Haec ubi facta, decemviri  
 Ardeac in foro maioribus hostiis sacrificarunt. Postremo  
 Decembri iam mense ad aedem Saturni Romae immolatum<sup>2</sup>

6 In Sardinia autem in muro] Recte videtur observare Iac. Gronovius hic deesse nomen eius urbis, eius in muro id prodigium, de quo agitur, factum est. Quumque aliquot libri optimi habeant Sudes pro autem, inde ille suspeatur legendum, Suleis. Sulei nobilis et antiqua Sardiniae civitas fuit. Crev.

7 Solis orbem minui] Solem defecisse.

8 Sortes sua sponte attenuatas] cf.

Supr. xxi. 62. Signum Martis, cf. supr. x. 23.

9 Praefarentur] Profarentur ex emend. Gronov. reposuit Bekker.

1 Quin et ut libertinae et ipsae] Vulgo quin et libertinae ut ipsae, ceterum Bekker quin ut libertinae et ipsae. Feronia libertinorum et libertinarum dea erat, ex eius templo pileus, signum libertatis, petebatur.

2 Decembri iam mense} Intellige mensem Decembrem huius ipsius anni,

est, lectisterniumque imperatum, (et enim lectum senatorum U. C. 535. straverunt) et convivium publicum; ac per urbem Saturnalia diem ac noctem clamatum, populisque eum diem festum habere ac servare in perpetuum iussus.

4 **Dum consul placandis Romae diis habendoque delectu** 2.  
**dat operam, Hannibal, profectus ex hibernis, quia iam Flaminium consulem Arretium pervenisse fama erat, qmum**  
Hannibal  
Etruriam  
petit.  
**5 aliud longius, ceterum commodius, ostenderetur iter, pro-**  
**piorem viam per paludem petit, qua fluvius Arnus per eos**  
**dies solito magis inundaverat. Hispanos et Afros, (id omne**  
**veterani erat robur exercitus) admixtis ipsorum impedimentis,**  
**necubi consistere coactis necessaria ad usus decessent,**  
**primos ire iussit: sequi Gallos, ut id agminis medium**  
**esset; novissimos ire equites: Magonem inde cum expeditis**  
**Numidis cogere agmen, maxime Gallos, si taedio**  
**laboris longaeque viae (ut est mollis ad talia gens) dilabe-**  
**rentur aut subsisterent, coharentem. Primi, qua modo Molestum**  
iter per pa-  
ludes.  
**6 ex voraginibus poterant; aut corpora animis, aut animos**  
**spe sustinebant: alii fessa aegre trahentes membra; alii,**  
**ubi senel viciis taedio animis procubnissent, inter iumenta,**  
**et ipsa iacentia passim, morientes: maximeque omnium vi-**  
**giliae conficiebant, per quatriduum iam et tres noctes toleratae.**  
**Quum, omnia obtinentibus aquis, nihil, ubi in sicco**  
**fessa sternerent corpora, inveniri posset, cunctis in aquas**  
**sarcinis insuper incumbebant. Iumentorum itinere toto**  
**7 prostratorum passim acervi tantum, quod exstaret aqua,**  
**quaerentibus ad quietem parvi temporis necessarium cubile**  
**dabant. Ipse Hannibal, aeger oculis ex verna primum in-**  
Hannibal  
**temperie variante calores frigoraque, elephanto, qui unus**  
oculum  
amittit.  
**superfuerat, quo altius ab aqua exstaret, vectus; vigiliis**  
**tandem et nocturno humore palustriique coelo gravante**